Republika ¢ Kosovés Komuna ¢ Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
httpy//kl.rks-gov.net/istog/ l'el: 038/ 200 438 14

KUVENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINI/MUNICIPATL ASSEMBLY 1STOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e tridhjeté e shtaté e rregullt e legjislacionit t¢ VII'¢ t& Kuvendit t&
Komunés sé 1stogut, mbajtur mé: 30.04.2025, né Sallén e Kuvendit té¢ Komunés né

[stog, filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin t¢ pranishém kéta késhilltaré:

1. Enver Rugova, LDK; 15. Fjolla Ukaj, AAK;

2. Hajrush Shoshi, LDK; 16. Negjdet Ramaj, AAK;

3. Faruk Kabashi, LDK; 17. Nexhmedin Balaj AAK;
4. Haki Podrimaj, LDK; 18. Niman Beqiraj, VV

5. Veton Kurt, LDK; 19. Florin Dreshaj, VV;

6, Taik Alushaj, LDK; 20. Floriana Maxharraj, VV;
7. Arta Balaj, LDK; 21. Lavdije Bujupaj, VV;

8. Liridona Lajci, 1. DK; 22, Arian Shalri VV;

9. Valbona Demaj, LDK; 23, Andi Xhuraj PDK ;

10. Ruzhdi Metaj, 1.DK; 24. Visar IHaxhijaj, PDK;
11. Arianit Selmanaj LDK; 25. Era Visouqi, PDK;

12. Agron Gashi, AAK; 26. Djula Karisik, GIBI;

13. Ajshe Metaj, AAK;
14. Ardita ldrizaj, AAK;

Mbledhja ishte e hapur dhe né mbledhje ishin t& pranishém Kryetari i komunés
[lir Ferati, NénKryetari i Komunés Ali Nimanaj Drejtorét e Drejtorive, zyriard
administrativ si dhe media Jokale RTV - Fontana (lista e nénshkrimeve t&
evidencds s¢ pjesémarrjes Sshté pjesé pérbérése e kétij procesverbali dhe e njéjta
gjendet né dosje: “shembulli 17)

(Ecuria e téré mbledhjes éshié xhiruar edhe CD ¢ xhirimit gjenden né& dosje:
“shembulli 27).

(Ecuria c téré mbledhjes éshté xhiruar dhe publikuar drejtpérdrejt né

https:/ / www.youtube.com/watch?v=P3uHqKA2F5] “shembulli 37).
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Mbledhjen ¢ hapi dhe e kryesoi, Krvesuesi i Kuvendit t€¢ Komunés z. Enver
Rugova.

Kryesuesi i Kuvendit- pérshéndeti té gjithé 1& pranishmit né kété mbledhje.
Hap punimet pér mbledhjen e tridhjeté e shtaté t¢ rregullt té Legjislacionit t€ VII-
# dhe pér kété mbledhje propozoi kété rend dite:

Konstaton Kuorumin pér mbajtjen e mbledhjes né bazé té listés s@
nénshkrimeve dhe prezencés né sallg, prezenté jan# 26 té anétaré té Kuvendit.

Vazhdojmé me mbledhjen :

Rend dite

1. Arsyetimii mungesave né mbledhje,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Shqyrtimi i raportit financiar pér tre mujorin e paré (Janar -Mars) té vitit
2025,

4. Bartja e mjeteve t& pa shpenzuara buxhetore té hyrave té bartura nga viti

fiskal 2024 dhe t& hyrat e tejkaluara né vitin 2025.

Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér Transparencé Komunale,

Shpallja né diskutim publik e Rregullores pér Subvencione,

Shpallja né diskutim publik ¢ Rregullores pér Tregun téré ditor né Istog,

Shpallja né diskutim publik e Rregullores pér Organizimin c Brendshém

dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Administratén Komunale,

9. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim Vendimit pér destinimin e lokacionit
pér varreza né fshatin Rakosh,

10. Té ndryshme.

N oy (n

Kryesuesi i Kuvendit- njoftoi se pas mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe
Financa (KPF) mé 22.04.2025, jané marr¢ vlerésimet pér katér prona nga Agjencia
pér Vlerésimin e Pronave. KPF-ja rekomandoi gé kéto pika té& shtohen né rendin
e dités pér mbledhjen e Kuvendit t&¢ datés 19.05.2025. Gjithashtu, ai sqaroi njé
gabim né njoftimin pér komisionin e ankesave ndaj ndarjes sé bursave, ku kishte
pérmendur tre anétaré té Kuvendit, ndérsa ishin dy. At kérkoi faljec pér kété
lIéshim dhe pyeti Kuvendin dhe ekzckutivin nése kishin ndonjé sugjerim apo
vérejtje lidhur me rendin e dités. Fjalén e mori Negjdet Rama;.
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Negjdet Ramaj- mbledhjen e kaluar ckzckutivi ¢ ka béré nj¢ zotim qé do t& vjen
me njé draft Rregullore pér emdérimin e objekteve komunale, desha ta di sc claré
po ndodhé?

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén ¢ ka Kryetari i Komunés.

Kryetari i Komunés- njé prej pikave pérpos pikave shtesé qé i kemi né
planifikim me i listuar né kété rend dite ka qené edhe njoftimi pér themelimin e
grupit punucs pér hartimin ¢ projekt Rregullores pér emértimin e institucioneve
kulturore sportive, arsimore, shéndetésore dhe institucioneve tjera qé ka té béj
me emértim té cilin e diskutove edhe ti. Personalisht jam kryesuecsi i atij grupi
punues, jané pothuajse t& gjithé drejtorét e ekzekutivit, ka pérfagésues proj
sportit, t¢é organizatés sé familjes s¢ déshmoréve, té burgosurve politiké, prej OVL
UCK, prej Zyrés sé Informimit, pothuajse té gjithé scktorét e jetés q¢ e pérbéjné
komunén e Istogut dhe qé& ky grup punues ka me e hartuar Rregulloren pér
emértimin e institucioneve, pargeve, shesheve, shkollave ¢ka do & ne e kemi né
planifikim dhe ato qé na vijné pérmes kérkesave q& jané dorézuar e para mos
gaboj ka gené prej anétares sé Kuvendit znj.Floriana Maxharraj edhe tutje tjerat,
edhe debatet qé i kemi pasur lidhur me emértimet e institucioneve. Besoj shumé
qé bashké me grupin né mbledhjen e ardhshme kemi me ardhur me njé draft t&
Rregullores té cilén kemi me ¢ shpallé né diskutim publik e pastaj me i vazhduar
procedurat e tjera. Faleminderit qé e ngrite si ¢8shtje! Tani po vazhdoj me dy
pika jashté rendit t¢ dités qé i propozoj té hyn né rend dite pér sot, e para éshté
Shfuqizimi i Rregullores pér Kategorizimin e Klubeve Sportive dhe pjesa e dyté,
diskutimi gé e kemi pasur edhe me ju edhe me sindikatén dhe me njé pjest
dérrmuese té zyrtaréve éshté me e vazhduar propozimin pér kompensimin pér
shujtat pér zyrtarét publiké. Llogarité qé jané béré, del qé nése vazhdojmé me té
njéjtén shifér qé ka qené e aprovuar herén e kaluar po prej kétij Kuvendi me 3.50
euro (tri curo ¢ pesédhjeté cent) né shumé ditore e qé i bie prej 647-728 dité pune
pér vitet 2022-2024, 196 punétoré né total 2264.50 euro pér punétor jané 443.000 e
800 sosh né té cilat ne hymé né obligim po ¢ ccku né momentin ¢ paré qé krijohen
kushtet financiare pér kompensim. Psc po ¢ them kété, né muajin janar jemi
démtuar prej pérmbarucsit pér kompensim té shujtave pér kontratén kolektive
diku rreth 700.000 euro, vitin e kaluar e ka prek shifrén 3.000.000 euro gjaté térd
vitit. Mirépo edhe me mirékuptimin e zyrtaréve edhe sindikatés dhe t¢ anétaréve
té¢ Kuvendit gé kané pasur diskutime me ploté & drejtg, kisha kérkuar qé kjo piké
té béhet pjesé e rendit t& dités dhe té kaloj shuma prej 3.50 euro (tri euro e
pesédhjeté cent) me ¢ cek & né momentin e paré t€ krijimit té kushteve
financiare ne me e vazhduar me ju pérgjigj si obligim zyrtaréve publik pér
shujtat ditore t& ushgimit.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Kryetari! Fjalén e ka Florin Dreshaj.
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Florin Dreshaj- uné e pala njé vérejge te krejt dicka tjetér por po lidhem te kjo
cka ¢ tha kryetari, po mé vjen miré¢ gé ¢ keni sjellé pér shfugizim Rregulloren pér
Kategorizimin ¢ Klubeve Sportive sepse ka qené tmerr. Dhe vérejtjet e mia kétu
kané gené se drejtoresha né dégjim publik i ka pérmendur ckspertét, kush jané
ata ¢ kané punuar né até Rregullore gé bie ndesh me ligjet né fugi pér sportin.
Dhe Lévizja Vetévendosje e pérkrah pér me e fut né rend dite. Edhe njé vérejtje c
pata krycsues, shumica ¢ materialit na ka ardhur dje né ora 18:00 dhe kjo po
pérséritet disa heré pastaj nuk po kemi mundési as me e lexuar me e dité€ si po
votojmé pastaj po na fut né Jajthigje kétu kur po votojmé shkel e shko. Vota éshté
koxha obligim, se pérfaqésojmé votén ¢ qytetarit, dhe po t& [us g€ mé& mos t&
ndodhé. Pastaj mbledhja e sotme gé e keni mbajtur ¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa, ato pika jané shumé té réndésishme se qytctaréve ju ka marré prona mé
shumé se dy vite dhe i keni maltretuar gytetarét duke ardhur né komuné e duke
shikuar se a éshté pérfunduar e sot e mbani mbledhjen, mua po mé duket gé ka
gené vetém pér méditje. Keni mundur me i propozuar kétu ashtu si¢ ka ndodhur
shpesh e kishim votuar se nuk jemi pér me u démtuar qytetarét, por jemi pér
ményrén se si po i procesoni gjérat dhe si po punoni. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén ¢ ka Kryetari i Komunés.

Kryetari i Komunés- né propozimin tim asnjéheré nuk e ceka gé& Rregullorja
éshté c jashtéligjshme, drejtoresha me ploté té drejté ka théné qé ka qené pjest e
grupit té hartimit eksperts, pérfaqésues té klubeve sportive qé jané pjesé edhe e
aplikacioneve né secilén thirrje q& ka t& bgj me subvencionim té sporteve. E kemi
diskutuar edhe né Kuvend, njé pjesé e propozimeve mé kujtohet t& Agronit jané
béré pjesé e Rregullores, pérndryshme pérgjysmé me ekzekutivin pérgjegjésing e
kan¢ edhe klubcet sportive sc jané me ekspert se uné ¢ se ju. Arsyeja psc ¢ thashé
éshté edhe politike edhe qytetare pér shkak sc po konsideroj q¢ né ményré té pa
barabarté né raport me arritjet qé ata i kang, cdhe njé lloj diskriminimi i lehté te
vlerésimi i t& arriturave gofshin ato kolcktive personale varésisht prej orientimit
t& klubit. Sa 1 pérket ¢éshtjes sé mbledhjes sé Komitcetit pér Politiké dhe Financa,
vlerésimet prej Ministrisé sé Financave kané ardhur pas mbajtjes s¢ KPF-sé gé
mbahet né orarin e rregulit, ligji e thoté qé te ¢éshtja e kémbimit t& pronés nuk
mund té vijné né rend dite pa kaluar n& KPF, pse me e léshuar ne njé mbledhje té
Kuvendit pér shkak t& njé mbledhje té KPF-sé dhe me proceduar me kémbim gé&
njerézit me i marré kompensimet e veta vetém pér njé¢ vonesé qé ¢ ka pasur
organi qé merret me vlerésimin e pronave. Nuk ka gené neglizhencé as pér njé
méditje, por ka gené vonesa qé ata e kané bérd.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Kryetari! Fjalén e ka Florin Dreshaj.
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Florin Dreshaj- pikérisht ato pikat q& i ka propozuar Agroni jan¢ ato qé bien
ndesh me Rregulloren pér Sportin me ligjet né fuqi, ato gé éshté dashur me i
pérmirésuar edhe ka ra ndesh edhe me ligjin. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- Fjalén ¢ ka Agron Gashi.

Agron Gashi- grupi joné e pérkrah shfugizimin ¢ késaj Rregullore si¢ e potencoi
edhe kryetari ka qené diskriminuese dhe besoj q¢ ka me ardhur njé Rregullore e
rc gé ja u jep meritat té gjithé sportistéve. Si dhe pér pikén dy, ne e kemi njé
vérejtje sa i pérket thirrjes sé mbledhjes sé¢ KPF-s& ku njé oré pérpara u mbajt, pa
marré parasysh se cilat jané pikat ne duhet me i pas materialet dhc me dité se
cfaré po votojmé. Cdo seancé thirret 7 dité pas mbledhjes sé Komitetit ¢ jo njé oré
pas me na ardhur ato. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Hajrush Shoshi.

Hajrush Shoshi- desha vetém njé sqarim se u tha q¢ mbledhja e KPF-sé &shté
mbajtur vetém pér méditjc dhe dua té informoj se méditje nuk merret, merret
vetém njé méditje brenda muajit. Mos t& dezinformohet opinioni, prandaj nuk ka
méditje. E kemi kryer njé proceduré e pamé edhe né material q¢ me daté 25 éshté
béré vlerésimi i ministrisé, éshté miré qé kéto prona té japen scpse éshté kémbim.,

Kryesuesi i Kuvendit- a ka edhe dikush digka rreth rendit té dités? Pasi q¢ nuk
ka, fillojmé pra me kéto katér propozimet qé i béra uné : Shqyrtimi dhe miratimi i
Propozim Vendimit pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t&é Komunés sé
Istogut me pronén e paluajtshme té personit fizik z. Ardi Maraj. Kush éshtt &
kjo piké té hyn né rend dite pér sot?

Konstatojmé qé& nga 25 anétaré té Kuvendit t&é pranishém me 22 vota pro 0
kundér dhe 3 abstenim kjo piké hyn né rend dite pér mbledhjen e sotme.

Vazhdojmé me propozimin e dytd, Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim Vendimit
pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés sé Istogut me pronén e
paluajtshme té personit fizik z. Avdullah Bytyci. I ftoj drejtorin kétu qé ta na jep
njé sqarim.

Agon Dreshaj- jep sqarim lidhur me kéte piké té propozuar.
Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Rama;j.

Negjdet Ramaj- po i bie q& ne jemi kundér kétyre pronave, nése votojmé pér nuk
po e di pér ¢ka po votojmé se nuk kemi asnjé material, me votuar kundér
munden gytetarét me théné kéta jané kundér kémbimit té pronave, kishte me
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gené miré me’ ¢ shtver pér seancén tjetér nuk kemi asnjé lloj materiali.
Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Florin Dreshaj.

Florin Dreshaj- uné kisha kérkuar qé drejtori me na zgjeruar pak mé miré cili
éshté interesi apo qéllimi i komunés qé po béhet ky kémbim dhe saktésisht ku
jané pronat, materiali éshté duke u shpérndaré tani, uné e kam kété informacion
por shumica nuk e kang, vetém me na sqaruar pak m¢ miré.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka drejtori Agon Dreshaj.

Agon Dreshaj- uné vetém e lashé qé kur t€ vijen radha c kétyre pikave pasi té&
futen né rend dite me jep sqarim dhe me i prezentuar, por pasi po mé kérkohet
tani, po vazhdoj. Drejtori prezanton dhe jep sqarimet pér pikat e propozuar.

Kryesuesi i Kuvendit- po votojmé, kush éshté qé kjo piké t& procedohet né&
mbledhjen e sotme?

Konstatojmé qé nga 25 anétaré té Kuvendit t& pranishém me 21 vota pro 0
kundér dhe 4 abstenim kjo piké hyn né rend dite pér mbledhjen e sotme.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me pikén e treté t& propozuar Shqyrtimi dhe
miratimi i Propozim Vendimit pér kémbimin e pronés sé paluajtshme té
Komunés sé Istogut me pronén e paluajtshme té personit fizik 7. Brahim Sejdaj,

Agon Dreshaj- prezanton dhe jep sqarimet e nevojshme pér kété pike.

Kryesuesi i Kuvendit- po votojmé, kush &shté qé kjo piké t& procedohet né
mbledhjen e sotme?

Konstatojmé qé nga 24 anétaré té Kuvendit t&€ pranishém me 22 vota pro 0
kundér dhe 2 abstenim kjo piké hyn né rend dite pér mbledhjen e sotme.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me pikén ¢ katért té propozuar Shqyrtimi dhe
miratimi i Propozim Vendimit pér kémbimin ¢ pronés sé paluajtshme t&
Komunés sé Tstogut me pronén e paluajtshme t& personave fiziké z. Avdullah
Bytyci, Ibrahim Bytyci, Shkumbin Bytyci, Haxhi Bytyci

Drejtori Agon Dreshaj- prezanton dhe jep sqarimet e nevojshme pér kété pike.
Kryesuesi i Kuvendit- e hapi debatin, fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- desha vetém njé pyctic a éshté pjesa ku po ndértohet njé
restaurant te ajo pjesa larté?
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Kryetari i Komunés- pjesa ku po mendon ti Negjdet éshté pjesé e Agjencionit t&é
Pyjeve ku po ndértohet restauranti,

Drejtori Genc Ademaj- jep sqarime shtesé lidhur me kéte piké,
Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Lavdije Bujupaj.

Lavdije Bujupaj- nc si Lévizje Vetévendosje e pérkrahim kété kémbim, nuk e di
sa ju kujtohet ka gené edhe kérkesé e jona mé herét qé té punohet dicka né kété
drejtim né rregullimin e Bollovanit pér interes t& pérgjithshém komunal. Shpresoj
shumé qé té& punohet né até drejtim dhe mos t¢ mbetet vetém ndérrimi i pronés,
por t€ punohet gé mos té keté vérshime.

Kryesuesi i Kuvendit- po votojmé, kush éshté gé kjo piké té procedohet né
mbledhjen e sotme?

Konstatojmé qé nga 22 anétaré té Kuvendit té pranishém me 19 vota pro 0
kundér dhe 3 abstenim kjo piké hyn né rend dite pér mbledhjen e sotme.

Vazhdojmé me radhé e kemi propozimin e ekzckutivit pér Shfuqizimin e
Rregullores pér Kategorizimin e Klubeve Sportive. Po votojmé, kush éshté gé kjo

piké té procedohet né mbledhjen e sotme?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit t& pranishém me 20 vota pro 0
kundér dhe 0 abstenim kjo piké hyn né rend dite pér mbledhjen e sotme.

Vazhdojmé me pikén tjetér t& propozuar nga ckzekutivi, Kompensimi i shujtave
pér zyrtarét publiké, kush éshté kjo piké té procedohet né mbledhjen e sotme?

Konstatojmé gqé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 20 vota pro 0
kundér dhe 0 abstenim kjo piké hyn né rend dite pér mbledhjen e sotme,.

Hedh n& votim rendin e ditds pér sot me propozimet e dhéna né térési, kush
8shté t¢ miratohet?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 20 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet rendi dités pér mbledhjen e sotme.

Shqyrtimi i pikés 1.

Kryesuesi i Kuvendit- Né mbledhje mungon Njomza Demaj g€ pér shkage
shéndctésore ende nuk mund té marré pjesé.
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Té pranishém né mbledhje jané 20 anétar¢ té Kuvendit (disa prej tyre kané I¢shuar
mbledhjen, disa té tjeré kané dalé dhe kané hyré prapé).

Shqyrtimi i pikés 2.

Kryesuesi i Kuvendit- e hapi debatin né lidhje me procesverbalin nga mbledhja e
kaluar? A ka dikush vérejtje apo sugjerime? Pasi qé nuk ka dicka tjetér e hedh né& votim
kush &shté qé té miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluat?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit t& pranishém me 20 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i pikés 3.
Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka drejtori Genc Ademaj.

Drejtori Genc Ademaj- prezanton Raportin financiar pér tre mujorin e paré
(Janar -Mars) té vitit 2025.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Floriana Maxharraj.

Floriana Maxharraj- Raporti pér tremujorin e paré (TMI) t¢ vitit 2025 tregon njé
mospérputhje t& dukshme mes planifikimeve dhe té ardhurave té mbledhura.
Krahasuar me t& njéjtén periudhé t€ vitit 2024, t& hyrat kané réné né 77,224€, ose
24.64%, ndérsa planifikimi pér 2025 éshté pérmbushur vetém né masén 16.4%.
Né vitin 2024, Komuna e Istogut planifikoi t¢ mbledhé 22,305€ nga bujqésia, por
mblodhi vetém 8,174.5C, ose 36.64% e objektivit. Pavarésisht késaj performance té
dobét, planifikimi pér 2025 u rrit me 39.71%, duke arritur n¢ 37,000€. Megjithaté,
né TM1 2025, t¢ hyrat nga bujqésia ishin vetém 2€, q& pérfaqéson 0.0054% t&
planifikimit. Planifikimi dhe té hyrat né bujqési jané¢ si vijon: Licencat pér
afarizém: Planifikimi 5,000€, t&8 ardhura 0.00€. Ndérrimi dhe destinimi i tokés
bujqésore: Planifikimi 20,000€, t&¢ ardhura 0.00€. Qiraja pér toka bujqésore
komumnale: Planifikimi 12,000€, t& ardhura 0.00C. I vetmi burim i té hyrave né
TM1 2025 ishin taksat administrative, ishte shuma prej 2.00€. Pér vitin 2025,
komuna planifikoi t€ mbledhé 333,000€ nga planifikimi hapésinor dhe
rregullativ, por mblodhi vetém 34,002.5€, ose 10.21% e objektivit. Krahasuar me
TM1 2024, ky sektor shénon njé rénie t&¢ ndjeshme, sidomos né dy kategori
kryesore, taksa komunale pér leje ndértimi dhe taksa pér legalizimin e objekteve,
pyetja ime éshté, cilat jané shkaqet e té ardhurave kaq t& uléta nga taksa pér Icje
ndértimi? A ka pasur voncsa administrative, rénie té kérkesés pér ndértime né
Istog, apo cfaré, si dhe pse u rrit planifikimi me 50% pér taksat e legalizimit t&
objekteve, kur né 2024 u pérmbush vetém 79.3% e objektivit? Te buxheti giraté ¢
objekteve publike né vitin 2024, komuna planifikoi t&¢ mbledhé 4,000€ nga giraté
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¢ objekteve publike, por nuk mblodhi asnj¢ t& ardhur.Pavarésisht késaj,
planifikimi pér 2025 u rrit me 25% (n& 4,500C). Fatkegésisht, né TM1 2025, t&
ardhurat mbeten zero, ashtu si né ¢do tremujor té 2024.Tatimi né toké dhe
mbledhja ¢ borxheve, planifikimi i té hyrave pér kété vit &shté thuajse 1 njdjté me
até té vitit t& kaluar, si¢c éshté edhe realizimi 1 1€ hyrave. N¢ vitin 2024 ishin
planifikuar t¢ hyra né vleré 116,411€ ndérsa realizimi ishte 0.00 C, ndérsa
planifikimi éshté béré njejté edhe pér kété vit. Kam njé pyetje: Cfaré hapash
politik ka ndérmarré geverisja lokale gé t& ndryshohet gjendja né térren dhe ky
planifikim t& jeté i arsyeshém e rrjedhimisht t¢ kemi mbledhje t& borxheve.
Raporti i t& hyrave vetanake pér kéte TM1 i komunés s¢ Istogut zbulon njé
mospérputhje t& madhe mes planifikimit dh té ardhurave t&¢ mbledhura né njé
rénie prej 24.64% krahasuar me TM1 2024 dhe né pérmbushje vetém 16.4% prej

tyre.

Drejtori Genc Ademaj- e kam njé pérgjigje té shkurtér. Nése i keni shikuar mirg,
qé po del gé nuk e keni shikuar miré Raportin ¢ tre mujorit t& fundit t& vitit t&
kaluar TM4 komuna e Istogut ka tejkalim, nése kishte qené ajo performance kaq
¢ dobét si¢ e prezantove ti, po té them qé kemi tejkalim t& planit t& t& hyrave
vetanake pér vitin 2024. Si mundemi ne me e pasur njé planifikim t& dobét ku
kemi tejkalim prej 734.000€. Tani kemi me i barté bashké me juve népér projekte
té reja né pikén tjetér t8 rendit té dités. Zérat qé ti ju referove, edhe né bujgési c
din gé kétu e kemi shfugizuar né Rregullore pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba vitin
e kaluar taksén prej 5.00€ qé éshté i vetmi burim te drejtoria e Bujgésisé. Te pjesa
e Urbanizmit te Rregullorja pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba ¢ kemi vendosur
¢éshtjen e ndryshimit té destinimit t& tokave pér shkak q¢ me pasur njé kordinim
mé té mire mes planifikimit urban dhe mjedisit me lejet ndértimore dhe kérkesat
e qytetaréve. Vazhdon sqarimin dhe pérgjigjen.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Floriana Maxharraj.

Floriana Maxharraj- uné u mundova me i dhéné sugjerimet dhe kritikat e mia.
Pér kategorité e njejta edhe né vitin 2024 i kam jap sugjerimet dhe kritikat e njejta
dhe pérgjigjia jote ka qené se ne e ndjckim trendin e njejté ndér vite dhe duke u
nisur nga ajo nuk e di a éshté dashur me pas ngritje a jo. Té paktén planifikimi
éshté dashur té jeté mé real. Faleminderit!

Drejtori Genc Ademaj- pérgjigjet dhe jep sqarime shtesé.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit drejtor, po mé doket gé ekzaminimi ishte
komplet. Fjalén e ka Negjdet Rama,j.

Negjdet Ramaj- desha vetém njé sqarim pér shprérndarjen e faturave té tatimit
né& proné sepse ka pasur ankesa prej gytetaréve se jané shpérndaré me vonest,
dihet gé data 30 prill ¢shté afati 1 fundit, desha ta di a ngarkchen me kamaté pasi
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qé dihet q& vonesat jané béré prej ckzekutivit deri sa ¢ keni caktuar bazén’
tatimore. Pra jané ankuar qé faturat kané ardhur me 28-29 prill.

Drejtori Genc Ademaj- faturat me 28-29 prill nuk kané ardhur, dhe ekzekutivi
nuk e ka pasur dhe nuk e ka asnjé pérgjegjési te pjesa ¢ shpérndarjes, &shi¢
marréveshje gé e béjmé me pjesén e postés, se obligohemi E'i mbulojmé
shpenzimet e shpérndarjes por ne as nuk i shtypim e as nuk kalkulojmé faturat.
Faturat kalkulohen nga programi né formé automatike qé¢ ¢shté né kuadér t€
ministrisé s¢ Financave. Ne ¢ béjmé vetém pagesén e shérbimit postar. Masa
ndéshkuese nuk éshté ngarkesé e madhe.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Florin Dreshayj.

Florin Dreshaj- uné e pata njé kérkesé pér drejtorin, kur pérgjigjet ju lutem mo
ofendoni. Ja fillove me ju pérgjigjur Florian&s me ti nuk e ki kuptuar, Floriana
nuk éshté rastésisht asambleiste dhe nuk éshté rastésisht prej grave mé €
votuara né Kuvend dhe pikérisht fakultetin e ka kryer pér kété analizé q& ¢ béri.
Dhe ju ka referuar numrave drejtor. Nuk &shté e ndershme me ju referuar me
nuk din ti. Faleminderit!

Drejtori Genc Ademaj- uné nuk e di gé i thashé nuk e di, por i thashé & ka
mundesi qé nuk e ki kuptuar e gé nuk éshté ofenduese por nése nuk e ka
kuptuar uné jam kétu pér sqarime. Ne shkollén mundemi me e pérfunduar té
gjithé por kur ballafagohesh me planifikim, me analizé e ki nganjéheré informata
mé shumé se njé zyrtar qé ballafagohet me ato. Floriana tha qé komuna e Istogut
ka pas njé realizim t& dobét té t& hyrave vetanake té planifikuara dhe nuk
mundem ta mbroj até kur ke tejkalim 1 milioné euro. Két¢ nuk mundem ta
pranoj. Edhe ju nganjéheré nuk duhet t& jeni t&¢ ngutshém. Ka mospérputhje té
inkasimit kété e pranoj dhe ajo nuk ndodhé pér shkak t& gabimeve tona. Nése
dikush ndonjéheré e ndjen vetén t& ofenduar nga ana ime, uné ju kérkoj falje
edhe publikisht.

Kryesuesi i Kuvendit- nuk mé tingélloj si ofendim. Sepse nese kishte ndodhur
kisha reaguar uné. A ka edhe dikush digka pasi gé jo dhe ky ishte njoftim,
atéheré vazhdojmé me pikén tjetér.

Shqyrtimi i pikén 4.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka drejtori Genc Ademaj.

Drejtori Genc Ademaj- prezanton pikén e rendit t& dités. Bartja e mjeteve té pa
shpenzuara buxhetore té hyrave té bartura nga viti fiskal 2024 dhe t& hyrat ¢
tejkaluara né vitin 2025,

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Agron Gashi.
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Agron Gashi- isha ndalur te pika'te bartja ¢ buxhetit, ¢ para éshté stacioni i
autobuséve q¢ po barten 15.000 euro edhe pse kemi pasur diskutime edhe mé
herét pér kéts, kisha kérkuar nga drejtori me na sqaruar pak sc pse shkojné kéto
mijcte pér stacionin e autobuséve. E dimé qé para vitit t¢ kaluar i kemi dérguar
50.000 euro dhe MAPL4a na ka kthyer ¢ ato nuk kané¢ gené né rregull, dhe kané
gené pér paga ¢ ¢ gjoja ne e kemi rifunksionalizuar até, e tani prapé vjen pcér
rifunksionalizim, e dimé raportin ¢ Auditorit, éshté thiné se ato mjcte nuk kané
shkuar pér subvencionin e caktuar, d.m.th jané keq menaxhuar. Iishté njé
kompani qé po e shoh qé nuk po ec. Edhe kur i kemi dérguar ato mjete mé herét,
e kam théné se ai nuk ka as plan biznesi se ¢faré kané me béré. Késhtu qé nuk
jam i pajtimit q& me u derdhur mjete kishtu pa asnjé plan. Dhe pika dyté ishte
renovimi i palestrés , né kuadér t& késaj thirrje atéheré ka gené q¢ ministria ka me
e financuar njé pjesé té vet prej 300.000 euro ndérsa komuna 200.000 euro vetém
pér kulmin. Tani jané dy pika qé nuk na tregove, njéra 140.000 euro dhe tjetra
8shté projekt i ri. Pak nése mundesh me na shpjeguar. Jlaleminderit!

Drejtori Abedin Kabashi- Uné jam né kontakt me komunat tjera si ne, po e
llogariti edhe komunén ¢ Klinés, Decanit, Skendcrajit té gjitha stacionet e
autobuséve subvencionohen prej komunés. Shpresoj q¢ sa mé shpejt ¢
funksionalizojmé, se pa e subvencionuar do té jeté problem pér t& mbijetuar.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Floriana Maxharraj.

Floriana Maxharraj- edhe uné desha té ndalem te pika e njejté. E dimé gé gjaté
kétij mandati jand ndaré 50.000 euro pér stacionin e Autobuséve, ku 30.000 euro
kang gené paga pér punétorét dhe pagesa té tatimeve. Shumicén e pérgjigjeve
uné 1 mora. Se edhe uné e pata pyetjen si duam ta rifunksionalizojmé stacionin
me 15.000 euro ku e dim& q& me 50.000 curo nuk kemi mundur.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén c ka Kryetari i Komunés.

Kryetari i Komunés- njé gjé duhet me e pas parasysh éshté kosto ma e vogél me
e mbajtur nj¢ ndérmarrje nén mbijetesé se sa me e 1éné me falimentuar me u
shuar dhe né momentin qé na paragitet neve si ncvojé me e krijuar t€ re. Kjo
éshté ajo ¢ka po ndodhé deri né funksionalizimin e stacionit. Tregu i ri &shté
ndértuar afér stacionit, jemi duke tentuar me ¢ gjetur bazén ligjore te inkasimi qé&
béhet prej shfrytézimit t& tregut prej tregtaréve me hy dhe me u inkasuar né
arkén c stacionit t& Autobuséve né ményré gé me garantuar stabilitet financiar
pértej késaj momentin qg fillojné gravitimet e autobuséve brenda stacionit bashké
me taksén qé e paguajné né baza ditore ose me linja si e kang, mendoj gé krijohet
njé stabilitet. Pérndryshe 350.00 euro &shté rrogé minimale sot, njerézit gé
udhéheqin borde jané njeréz qé duhet me pas njé ekspertiz€ dhe njé pérvojé &
madhe dhe kur hap konkurs pér njeréz me kritere té tilla me nj¢ page 350.00 euro
mundésa me i rekrutuar éshté minimale. Edhe pérveg diskutimeve interne kérkoj
edhe para Kuvendit nga drejtori i drejtorisé sé Shérbimeve Publike gé me hapa sa
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mé shpejt té ec drgjté funksionalizimit cdbe marréveshjeve q¢ dubet me 1 béré me
inspektoriatin gendror bashké me até komunal dhe policiné ¢ Kosovés ¢ me |
obliguar operatorét ekonomiké me u bé pjesé dhe me na v heq barra financiare
neve dhe gytetarét me pasur shérbimin mé t8 mird.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Florin Dreshaj.

Florin Dreshaj- desha (& ndérlidhem me kryctarin. Kryetar né qofté se nuk jané
aktiv inspcektorét edhe policia ka me vazhduar ashtu si¢ ka gené tani. Ata duhet
me i detyruar kur te paguajné taksén né Pejé e né Prishtin¢ me paguar cdhe né
Istog. Desha té ndérlidhem pak me kanalet ¢ ujitjes, drejtori e pérmendi g€ ka me
u ba mirémbajtja e kanaleve por nuk ¢ kuptova tamam, a vetém kanalct me ujé t&
Drinit apo kané me u mirémbajtur edhe kanalet e tjera t& ujitjes. Edhe i pérmendi
q¢ kan¢ me u ndértuar edhe kanale té tjera té ujitjes edhe kétu kemi njé
shgetésim se si vend rural po shkatérrohen t&é mbjellat pér shkak t& mungesés sé
ujitjes e disa qé jané ndértuar éshté ujitja mé e dobét se sa kur ka gené pa kanale
pér shkak té punéve té kéqija qé jané béré. Kisha pasur gejf njé sqarim pér kéto.

Drejtori Genc Ademaj- ne ndajmé buxhet bashké me Kuvendin pér me i
betonuar kanalet e ujitjes pér me ja lehtésuar procesin e ujitjes bujgéve t&
komunés sé Istogut edhe pse pastaj ato jané asete t& ndérmarrjes publike “Drini i
Bardhé” se né mungesé t& mjeteve té tyre nuk munden me e realizuar ose ma
trego njé kanal qé ata deri sot e kané ndértuar, Aty ka keq menaxhim por realisht
t& hyrat e tyre t8 vogla ja u kané pamundésuar atyre. Mirémbajtja realisht ka
filluar, ata ¢ kané njé projekt qé kanalet e mbyllura kané me i trajtuar dhe me i
hap ato té betonuara realisht. A ka pasur keq realizim nga ana e operatoréve, po
e them edhe unc gé ka pasur. Vazhdon sqarimin.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Niman Begiray.

Niman Begqiraj- njé lloj praktike e zakonshme qé ne vend qé t¢ trajtohet si
problem e t& shfrytézohen me kohé kéto vetém barten. Kjo formé e menaxhimit
me buxhetin mé shumé tregon gé buxhetimi nuk po béhet miré. Pra ka mungesa
t8 subvencioncve né sport, né bujgési, mungesé investimesh kapitale e gjitha kjo
duke humbur kohé qé pastaj kéto t& barten deri né vitin ¢ fundit zgjedhor gé
muajt e fundit me u dukur q& po punohet. Mc e pas t& vetmin kriter me e dhén¢
ndonjé subvencion, me kritere t& shfrytézimit t& mévonshém politik. Ne kemi
késhtu si vérejtje qé kéto t& shfrytézohen me kohé dhe mos té barten vitin ¢
fundit zgjedhor.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Gene Ademaj.

Drejtori Genc Ademaj- t& hyrat q& po i kérkojmé pér bartje d.m.th tejkalim i
kemi 734.000 euro ¢é jané jashté planifikimit g& nuk kemi mundur ta 7zém¢ afatin
pér bartje brenda vitit fiskal 2024 pér shkak té afateve ligjore gé nuk na lejohen.
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Pér bartje 1 kemi kérkuar 215.000 euro qé nuk jané'shpenzuar vitin e kaluat
Vazhdon pérgjigjen dhe sgarimet.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Hajrush Shoshi.

Hajrush Shoshi- sot jemi duke ¢ béré bartjen e mjeteve mirépo a rrezikohet
ndonjé projekt qé jand marré mjetet nga pérmbaruesve. Konkretisht desha té
pyes pér njé projekt né Banjé parkun e Banjés &shté anuluar edhe vitin e kalvar e
mos ka ndodhé edhe kété vit ¢ po mbetem pa projekt.

Drejtori Genc Ademaj- ne ¢ kemi nisur procedurén mjetet jané né dispozicion,
projekti éshté démtuar vitin e kaluar, kété vit jané démtuar disa por edhe pér ato
e kemi filluar procedurat sepse e kemi njé mundési te Qarkorja e paré buxhetore.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Andi Xhuraj.

Andi Xhuraj- drejtor te tabela sportive nuk na sqarove se sa tabela sportive kané
me u bleré dhe ku kané me u vendosur. Ashtu si¢ e di uné I kemi dy tabela
sportive. Edhe njé pyctje ¢ kam pse nuk po vazhdohet me implementimin e
projektit né Rakosh qé quhet parku dhe kéndi i lojérave se uné e di g€ aty keni
intervenuar bashké me KFOR-in pér pastrimin e atij terreni por nuk besoj q¢
éshté ndonjé kosto e madhe me u realtzuar ky projekt.

Drejtori Genc Ademaj- te pjesa e tabelave, Andi, né Vrell& ku do té
funksionalizohct salla e sportit, realisht mungojné rckuizitat. M& herét pata njé
debat me Arianin se Ministria e Kulturés ka té planifikuara 1 milion euro pér
rekuizita sportive. Kété ¢éshtje e kemi diskutuar edhe me drejtoreshén dhe kemi
disa pajisje pércjellésc pér palestrén né Istog, té cilat i kemi shqyrtuar bashké me
Farukun. Mungojné disa pajisje pér tabelat qé 1 kemi funksionalizuar para dy
vitesh. Nuk jam profesionist, por kjo éshté ¢faré mé éshté théné.Sa i pérket
Rakoshit, projekti ka gené i planifikuar, por oferta ka ardhur mé e larté se
tenderi. Megjithatg, ai projekt do té fillojé kété vit.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Ajshe Meta;.

Ajshe Metaj- desha té flas pér bartjen e mjeteve pér dy ¢éshtje. E para ka té bgje
me rrugét né Mojstir, vecanérisht njé rrugé drejt varrezave qé shpesh ka gené né¢
projekt, por nuk &shté realizuar kurré asfaltimi i saj. Do té doja té di statusin e saj.
Céshtja tjetér éshté funksionalizimi i Stacionit t&¢ Autobuséve. Eshté e vérteté q&
nuk ka pasur pérparim dhe kjo éshté pérmendur edhe nga kolegét. Shpresojmé
gé bordi i ri gé do té zgjidhet s& shpejti, bashké me inspektorin qé kemi pritur
gjaté t¢ bashképunojé me policing dhe té sjellé ndryshim. Prapé€ po e them qé
shpresoj se do te béhet dicka né kété drejtim.
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Drejtori Genc Ademaj- sa i pérkef rrugés né Mojstir, t& gjitha projektet pér rrugt
jané pezulluar sepse fshati nuk e ka pasur té ndértuar kanalizimin e ujérave té
zeza, K&té vit planifikohet faza ¢ treté ¢ kanalizimit, dhe mé pas do t¢ fillojmé me
asfaltimin e té gjitha rrugéve né Mojstir. Pér Stacionin e Autobuséve, mendoj se
do té funksionalizohet. Nise déshton edhe kété herg, atéheré do t€ mbyllet
pérfundimisht.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Lavdije Bujupaj.
Lavdije Bujupaj pashé qé né projekt nuk ishte pérfshiré rruga “Liridona” né
fshatin Dubravé, e cila ende nuk éshté asfaltuar. Sa jané gjasat gé t& realizohet

asfaltimi i saj?

Drejtori Genc Ademaj- -djc isha te rruga né fshatin Dubravé. E kemi matur -
éshté 1340 metra e gjaté dhe ka nevojé pér ndértimin ¢ njé ure pér shkak té
vérshimeve, sipas kérkesés sé banoréve. Ka pasur njé pengesé pronésore, por
tani éshté zgjidhur. Projekti éshté buxhetuar vitin e kaluar dhe punimet pritet té
nisin brenda dy muajve.

Kryesuesi i Kuvendit- pasi nuk ka diskutime té tjera, kalojmé né votim.

Konstatojmé qé nga 21 anétaré té Kuvendit té pranishém me 21 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.

Shqyrtimi i pikés 5.

Kryesuesi i Kuvendit kjo Rregullore &shté sjellé nga ministria dhe duhet ta
miratojmé si¢ &shté. Rregullorja e méparshme éshté shfuqizuar. Hapet debati.

Ajshe Metaj -njé Rregullore nuk mund té shfugizohet pa njé té€ re. A e dimé
arsyen e shfuqizimit dhe cfaré pérmban e reja?

Kryesuesi i Kuvendit- ligjet ndryshojné dhe rregulloret plotésohen dhe
ndryshohen né pérputhje.Po votojm. pra, kush éshté t& miratohet kjo Rregullore?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 20 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.

Shqyrtimi i pikés 6

Kryesuesi i Kuvenditn -Rregullorja pér Subvencione ka ndryshuar pér shkak té
ndryshimeve ligjore dhe duhet t& kalojé né diskutim publik.

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 20 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.
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Shqyrtimi 1 pikés 7.

Kryesuesi i Kuvendit- te kjo Rregullore pér tregun ditor jemi ndér t& paret né
Kosové gé e shqyrtojmé. I uroj puné t& mbar¢ komisionit qé ¢ ka hartuar, qé té
mos kemi probleme né funksionim.

Liridona Laj¢i Avdijaj- dua té ndérlidhem me njé piké té Rregullores - né rast sc
njé tregtar pérdor dhuné verbale apo fizike ndaj drejtorit té tregut, ti ndalohet
pérkohésisht apo krejtesisht shitja. Propozoj qé ndalimi t¢ jeté i pérhershém,
scpsc masa e pérkohshme nuk mjafton pér té parandaluar incidente.

Drejtori Genc Ademaj- kjo éshté Rregullorja e paré e kétij lloji, prandaj nuk ka
ende njé bazé té qarté funksionale. Ftoj qytetarét me pérvojé né tregje t& marrin
piesé né diskutimin publik. Edhe propozimi i Liridonés pér ndéshkim mé té
ashpér ndaj sjelljeve jo etike 8shté i qélluar. Rregullorja mund t& ndryshohet e
plotésohet mé voné sipas nevojés.

Andi Xhuraj -sa i pérket asaj qe u diskutua, te Rregullorja €shté miré e shkruar
dhe pérmban dénime té qarta, nuk ka nevojé pér ndryshime.

Agron Gashi -ka shumé paqartési - nuk dihet ¢faré produktesh lejohen, kush e
menaxhon tregun, si vendosen ¢mimet, kush siguron pastértiné. Kam rreth 70
pika qé duhen shtuar.

Ajshe Metaj -Rregullotja 8shté pozitive, n¢ Prishtiné funksionon tregu pér ¢do
dité. Por shqetésimi &shté kontrolli sanitar - si do t¢ sigurohet njé inspektor
sanitar pér t& garantuar siguriné ushqgimore?

Drejtori Genc Ademaj- tregu qc ka me u funksionalizuar, per ju eshte e
panjohur se ¢faré do te shitet aty, né Rregullore do t& pérfshihet, éshté treg i
produkteve t¢ gjelbérta i bylmetit, ndérsa pjesa tjeter e tregut té plagkave, ne jemi
t¢ interesuar t& funksionalizojmé ish tregun e kafsh&ve. Fatmirésisht e kemi
inspektorin ¢ tregut,éshté z. Hysen Mehmetaj dhe &shté personi pérgjegjés dhe
kompetent pér mecnaxhimin e tregut, ndérsa sa i pérket pjesés sanitare éshté
rajonale, por sa i p.rket produkteve qé shiten éshté pérgjegjés inspektori komunal
e até c kemi.

Andi Xhuraj -Rregullorja do t&é kthehet pér miratim pas diskutimit publik,
késhtu gé mund té shtojmé propozime mé voné. T& kalojmé né votim.

Kryesuesi i Kuvendit -Kush 8shté pér kalimin e Rregullores né diskutim publik?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 20 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.
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Shqyrtimi i pikés 8.

Kryesuesi i Kuvendit- hapet debati. Pasi Rregullorja do t& shkojé né diskutim
publik, kalojmé né votim.

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit t& pranishém me 20 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.

Shqyrtimi i pikés 9.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén c ka drejtori Genc Adcmay.

Drejtori Genc Ademaj- prezanton pikén e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit- e hapi debatin, pasi nuk ka diskutime e hedh ne votim
kush eshte te miratohet kjo pike e rendit te dites?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 20 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.

Shqyrtimi i pikés 10.

Kryesuesi i Kuvendit- nei eksploruam kéto pika pa hyré né rend dite kur u
propozuan t& hyng, késhtu g8 vetém po i votojm.? Kush &shté t& miratohet kjo
piké e rendit té dités?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 18 vota pro, 0
kund#ér dhe 2 abstenim miratohet kjo piké e rendit t& dités.

Shqyrtimi i pikés 11.

Kryesuesi i Kuvendit- e hapi debatin rreth késaj pike? Nuk ka diskutime ¢ hedh
ne votim?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit t& pranishém me 17 vota pro, 1
kundér dhe 2 abstenime miratohet kjo piké e rendit t& dités.

Shqyrtimi i pikés 12,

Kryesuesi i Kuvendit- e hapi debatin rreth késaj pike? Nuk ka diskutime e hedh
né votim?
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Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 20 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim miratchet kjo piké e rendit t& dités.

Shqyrtimi i pikés 13.

Kryesuesi i Kuvendit- e hapi debatin rrcth késaj pike? Nuk ka diskutime e hedh
né votim?

Konstatojmé qé nga 20 anétaré té Kuvendit té pranishém me 18 vota pro, 0
kundér dhe 2 abstenim miratohet kjo piké e rendit t& dités.

Shqyrtimi i pikés 14.
Kryesuesi i Kuvendit- kush éshté te shfugizohet kjo Rregullore?

Konstatojmé qé nga 17 anétaré té Kuvendit té pranishém me 17 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim shfuqizohet Rregullorja per Kategorizimin e Klubeve
Sportive.

Shqyrtimi i pikés 15.

Kryesuesi i Kuvendit- Duhet t& informoj se vitin e kaluar sindikata ka kérkuar
njé informacion né lidhje me shujtat pér zyrtarét publiké. Kérkesa éshté dérguar
te kryetari, dhe ekzekutivi ka réné dakord me ¢mimin prej 3.50 euro pér shujta.
Tani hapim debatin, dhe fjalén e ka Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj- edhe atéheré kur jané ndaré shujtat pér punétorét e komunés dhe
stafin civil kam gené pér até pér shkak se e kané njé orar t& gjaté té punés.
Mirépo e kam edhe njé pyetje tjetér kétu, ne disa obligime né shkollé po i
realizojmé pérmes kontratés kolektive, komuna ka théné gjithmoné qé nuk ka
pasur obligime ndaj kétyre gjérave, uné jam pér até qé komuna si komuné edhe
pse nuk éshté ndjeré fajtore se nuk ka pasur obligim se éshté démtuar, por desha
t¢ them qé nuk po flas pér shujta por pér disa shpenzime té udhétimit dhe pér
disa gjéra té fera a mundet me marré obligim komuna si¢ merr vendime, me ja u
paguar shujtat bile neve se paku udhétimin, se te ne nuk po merren parasysh,
njésoj po trajtohet si ai q& e ka shteping né deré t& shkollés si ai qe udhéton me
kilometra. Eshté e padrejté, desha ta di kontekstin edhe pse pak a shumé e di
pérgjigjen desha njé ri konfirmim.

Drejtori Genc Ademaj- E ligishme nuk éshté. Kuvendi mund t€ marré njé
vendim, por ligjshméria do t& konfirmohct nga MAPL-ja. Céshtja ¢ shujtave
mund t& procesohen pér punétorét tekniké dhe administrativé té€ komunés. Né
arsim, kjo nuk &sht8 e mundur. Shujtat jané pér puné, jo pér shérbime gé krijohen
pér t& shkuar né puné.
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Andi Xhuraj- Ne mbéshtesim kété propozim dhe jemi t¢ gatshém' té pérkrahim
cdhe rritje né té ardhmen.

Haki Podrimaj- Mbéshtes marréveshjen me sindikatén dhe propozoj qé né té
ardhmen t& pérfshihen edhe sektori i arsimit dhe shéndetésisé.

Lavdije Bujupaj - ¢ pérkrahu ndarjen ¢ shujtave, por theksoj qé pér shkak té
inflacionit, shuma prej 3.50 curo éshté e pamjaftueshme dhe kérkoi rritje té saj.

Agron Gashi - Mbiéshtes kété vendim dhe propozim.

Drejtori Genc Ademaj - a bén njé propozim kryesues? Po me vjen miré pér
vullnetin politik ge ¢ ka Kuvendi i Komunés, ne e kemi béré njé analizé edhe me
vullnetin e kryetarit por edhe t& juajin po c shoh , kérkesa e sindikatés ka qené
3.50 euro, po tentojmé me i siguruar mjetet pér 4.50 euro e q¢ shuma totale éshté
570.654 euro pér té gjithé punétorét e administratés nése ju jeni pér. D.m.th kjo
éshté maksimumi pa tatime pércjellése. Nése ne e marrim kété vendim e po
dakordohem qé pjesa e Kuvendit me e pérkrah me shumén 4.50 curo at¢heré
konfirmimi i ligjshmérisé na vjen neve pozitiv, atéher¢ uné né mbledhjen tjeter e
marré pérsiper me e hedh ng votim ndryshimin e kategorisé gé mos me pas keq
klasifikim nga ana e pérmbarucsve, dakordohem qé cilat projektc ose te cilat
kategori ekonomike bashkérisht i prekim dhe i transferojmé né kategoriné paga
dhe méditje q¢ me ligj éshté e pérkcaktuar lévizja, pastaj ajo shkon te ministria e
Financave, bazuar né vendimin ¢ Kuvendit, ministria e gézon té drejtén shtesé a
na aprovon arsyetimin ¢fare e kemi, kjo éshté procedura g€ mos me na u
hakmarré né performancén, sepse pastaj duke tentuar t¢ b&§jmé miré mundemi
me e humb grantin e pérformancés pér shkak t& keq klasifikimit. Duhet ta kemi
parasysh qé ky akt nuk duhet t& shkoj né asnjé ményré pérmes gjykatés ose me
shkuar pérmes procedurds pérmbarimore. Késhtu qé uné krycsues kérkoj, te
pjesa e vendimit t& Kuvendit, para hartimit t¢ vendimit té Kuvendit sindikata me
e léshuar njé njoftim qé akti i Kuvendit mos t& pércillet te organet e tjera pérpos
organit t¢ Kuvendit dhe t& ministrisé sé Financave. Mendoj qé éshté fer mos me
na démtuar pastaj me procedura tjcra sepse nuk e besoj gé njé shérbyes civil e ka
vullnetin me i marré 2.000-3.000 euro ¢ me ja humb komunés 1.000.000 curo. Ne
duam t¢ tentojmé né formén ligjore.

Kryesuesi i Kuvendit- drejtor dhe ju anétaré té Kuvendit, prej pervoje herén ¢
kaluar, ésht¢ metoda edhe prej komunave tjera qé e kané aplikuar jo vetém te
shujtat, por edhe te kéto t& arsimit me kontraté Kolektive. Me marréveshje
gjyqésore gé mos me u fut né obligime me pérmbarues. Sindikata duhct me e
marré kété zotim, qé kété vit nuk ka shanca sc jané edhe ato té arsimit, késhtu gé
kéto me i 1éné pér vitin e ardhshém. Uné drejtor propozoj késhtu.

Drejtori Genc Ademaj- po ¢ 1émé té pérgjithshme, brenda mundésive buxhetore
qé komuna c Istogut i gézon pér vitet fiskale né vijim.
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Kryesuesi i Kuvendit- Ministria ¢ Financave e kthen pérmes MAPL-sé, Nuk e
kthen negativ, por e kthen sa te holla i ke pér subvencionim sic e ka kthyer herén
e kaluar.

Drejtori Genc Ademaj- nj¢ informacion qé me erdh, ligji e parasheh qé&
pérfagésuesi i sindikatés dhe komuna me u dakorduar pér procedurat c
realizimit, d.m.th kjo qenka e mirg, g8 pjesé e vendimit me gené edhe neni i
ndérmjetésimit mes sindikatés dhe komunés qe mos mec na prodhuar pastaj
obligime tjera financiare jashté vullnetit qé e ka Kuvendi.

Kryesuesi i Kuvendit- drejtor mua mé duhet t& drejtohem para Kuvendi se
duhet t& votohet me ¢mim.

Drejtori Genc Ademaj- uné jam pér gmimin 4.50 (katér euro ¢ pesédhjcté cent)
pra pér 130.000 curo mé shumé se sa ka qené kérkesa c sindikatés me 3.50 (tri
euro e pesédhjeté cent) dhe besoj qé nuk éshté ndonjé dém i madh pér komunén.
Dhe éshté njé pagesé me e arsyeshme pér punétorét.

Kryesuesi i Kuvendit- uné té falendéroj né cmér t& t& gjithé punétoréve té
komunés, té zjarréfikséve, shtcpist¢ sé Kulturés.

Drejtori Genc Ademaj- krycsues ata le ta falenderojné kryetarin.

Kryesuesi i Kuvendit- po e falenderojmé kryetarin pér bashképunimin qec ¢ ka
pasur me sindikatén e kétu po té falenderoj ty pér kété njé euro. Fjalén e ka
Hajrush Shoshi.

Hajrush Shoshi- desha ta jap njé propozim mos po e ndihmon procesin, g€ pjesa
e pagesés mund t& ndahet me késte. Né shume komuna tjera parashihet q& té
jets. Nése kemi nj¢ pjesé t& mjeteve né fund t& vitit, me i dhén¢ ato, vitin tjetér
pjesén tjetér d.m.th mos ta mbyllim me njéhceré.

Kryesuesi i Kavendit- ashtu e kuptova cdhe drejtorin kur té ka mjete me i
dhéné. Na duhet me e béré me specifikim.

Drejtori Genc Ademaj- nje sqarim, realisht me ligjin e ri te pagave, nése e dini
kur e kemi béré planifikimin e buxhetit, edhe and¢tarét e Kuvendit jané pjesé e
listés sé rregullt t¢ pagave ju takon ajo shtesé. Pér njé vit ju takon. Nése ata i
marrin 3.000 euro juve ju takojné 1.000 euro.

Kryesuesi i Kuvendit- ju lutem vémendje, se duhet me e specifikuar votimin se
pér cfaré po votojmé. Propozohet, q& shujta t& jeté 4.50 euro (katér euro e
pesédhjets cent) dhe pagesa té béhet me marréveshje ndérmjet zyrtarit ligjor t€
sindikatés dhe pérfagésuesit t& komunés kryetarit. Pagesa té jeté me negocim.
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Drejtori Genc Ademaj- unc mendoj gé titulli i vendimit té jeté, ndarja e shumés
buxhetore prej 4.50 curo {(katér curo e pesédhjeté cent) pér té gjithé punctorét e
administratés.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalen ¢ ka Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj- e pata kerkesén me ja béré kryetarit té sindikatts gé né t€ njejtén
ményré edhe neve pagesen, ne nuk po kérkojmé 4.50 curo po mjafton 3.50 euro.

Drejtori Genc Ademaj- a ka mundesi ne me pérfunduar kontraten kolektive.

Kryesuesi i Kuvendit- po votojme pra. Sindikata &shté pajtuar me 3.50 euro, (tri
curo e pesédhjeté cent) pér kété po e falenderojmé kryetarin qé éshté 4.50 euro
(katér euro e pesédhjeté cent) dhe po votojmé me 4.50 euro (katér curo e
pesédhjeté cent) dhe me modalitetet q&¢ do ti b&jné zyrtarét ligjore t& t& dy
paléve. Kush éshté pér?

Konstatojmé qé nga 18 anétaré t& Kuvendit té pranishém me 18 vota pro, 0
kundér dhe 0 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.

Shqyrtimi i pikés 16.
Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- éshté kérkuar q¢ rruga “Shaban Hajzeraj” té rregullohet pér
vite, vetém dua té di nése éshté né proceduré. Po ashtu, kam njé pyetje pér
drejtorin e Shéndetésisé pér ambulantén né Ugé - ¢ka po ndodhé me t&? A do t&
funksionalizohet apo ka ndonjé plan tjetér? Gjithashtu, banorét kérkojné njé
teknik medicinal, dhe kam propozuar qé nj¢ teknik e licencuar, bashkéshortja
ime, mund té shérbejé pa pagesé dy heré né javé. Pér kryetarin, kisha njé vérejtje
pér mos praniné e tij né disa aktivitete pér déshmorét, por nuk éshté kétu, késhtu
g€ mund ta diskutojmeé njé dité tjetér.

Drejtori Genc Ademaj- pér rrugén “Shaban Hajzeraj”, kété vit éshté ndaré
buxheti dhe do té realizohet. Pér ambulantén, kemi diskutuar me kryetarin dhe
do t& dérgojmé njé teknik medicinal pér shérbime bazike, dhe ajo do t&
funksionalizohet brenda dy muajve. Sa i pérket mos-pranisé s¢ kryetarit, éshté e
vérteté g8 ai nuk ka marré ftesa pér disa aktivitete, qé jané organizuar ad-hoc pér
déshmorét, dhe nuk &shté informuar pér to. Kjo éshté e pandershme, pasi mund
té b&jmé njé agjendé té pérbashkét pér ditén ¢ déshmoréve. Kemi njé memorial
pér déshmorét ku jané investuar mbi 1 milion euro, dhe ky éshté vendi mé
dinjitoz pér ti nderuar. Organizimet ad-hoc kané krijuar ndasi, dhe &shté e
papranueshme té béhen pa njoftuar kryctarin, duke tentuar t& krijohet ndarje
politike, vecanérisht tani né vit zgjedhor.
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Negjdet Ramaj- né lidhje me pérvjetorin ¢ Déshmoréve t8 Vrellds, éshté e vértete
se ka pasur organizim publik ku ka pas fjalé¢ rasti edhe kryetari i komunés sé€
[stogut, s& bashku me z. Xhavit Jashari. Megjithaté uné cdhe pér ngjarjet ¢ tjcra,
si ato né bjeshkét e Ugés, e ftoj kryctarin dhe kryetari nuk merr pjesé, edhe pse
éshté ftuar personalisht. Ish-kryetari Rugova, pérkundrazi, ka marré pjesé né
kéto pérvjetore sa heré éshté ftuar.

Drejtori Gene Ademaj- nuk mundem t& flas deri né kété nivel né emér té
kryetarit por proj bisedave qé i kemi pasur po ta them me pérgjegjési qé ka
vullnet mé shumeé se gjithésecili kétu me marré pjesé. Vazhdon sqarimin.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalen e ka Floriana Maxharraj.

Floriana Maxharraj- Pata me ¢ marré njé Informacion nga ekzekutivi deri me 28
prill 2025 ka gené afati i fundit pér aplikim pér té pérfituar nga nisma Wi-Fi pér
Ballkanin Peréndimor e cila ofronte hotspote Wi-Fi falas deri né 500 komuna né
té gjithé Ballkanin Peréndimor. Pikat e Wi-Fi-se do té instalohen né& hapésirat
publike si sheshe, parqe, bibloteka, muze dhe shkolla. Desha ta di a keni aplikuar
né kété nismé?

Drejtori Genc Ademaj- jemi komuna e paré gé kemi aplikuar né vitin e paré kur
éshté hapur thirrja publike, fatmirésisht ka gene aty edhe njé familjar i Liridonés
q¢ na ka asistuar né aplikim. Ne si komuné e kemi paré té arsyeshme pjesén c
parkut, kané me u vendosur 6 hotspote, pjesa e komunés dhe e parkut kané me
pérfituar prej atij furnizimi, 8shté njé projekt i miré deri tani nésc nuk gaboj
vetém 7 komuna kane aplikuar, e ne jemi e para né ditén e paré qé kemi aplikuar.
Uroj té jemi fitues.

Kryesuesi i Kuvendit- Andi Xhuraj e ka fjalén.

Andi Xhuraj- mendova se po zgjatet shumé ajo tema te respektimi i familjaréve
t¢ déshmoréve ¢ kéto. Negjdeti e tha shume miré. E te pjesa a ka qené
kryeministri i pari, e kush po vjen mé shumé e kush mé pak nuk po e shoh t&
arsyeshme né até temé té ndjeshme me u pérdor ky lloj komunikimi.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalen e ka Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj- edhe uné nuk desha me i debatuar vizitat te pérmendoret, &shté njé
dité e déshmoréve, por familjarét kérkojné me e pasur njéorganizim t€ vecanté. E
kisha pasur déshiré té them ¢ ata qé jané martir e déshmoré nuk kané réné pér
t& pasur grupacione politike faktikisht kisha dashur qé t& gjithé té trajtohen
njésoj. Rastésisht né Kamenicé te familja Lipaj pashé njé organizim shumé t&
miré. Nuk éshté pak me pas njé vizité se edhe ata kané réné qé nc t¢ jemi té liré. E
nuk duhet me e kursyer as kohén as asgjé. Pajtohem plotésisht me Andin né até
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se ¢faré e tha. Nuk ka me fituar poena politik mbi dicka qé nuk duhet me gené.
Prandaj sugjeroj osc t8 béhet njé dité pér t& gjithé osc té shkohet né t¢ gjitha
vendet ku organijzohen kéto e mos té béhet padrejtési.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Ajshe. A ka edhe dikush pyetje. Jo atéheré,
Kryesuesi i Kuvendit- ¢ shpallé t&¢ mbyllur mbledhjen e sotme.
Falénderon té gjithé pér durimin qe patén, dhe kontributin e dhéng,

E shpallé té mbyllur mbledhjen e sotme.
Faleminderit pér pjesémarrje, mirupafshim né mbledhjet e tjera.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 13:10

Procesmbaijtése, Kryesues i mbledhjes,
Flora Bujupaj Enver Rugbva
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